Pada permulaan abad kedua Hijriyah, tepatnya pada masa pemerintahan Bani Umayyah, merupakan masa kelahiran aliran Mu'tazilah. Kemunculan aliran Mu'tazilah tepat pada masa dinasti Umayyah yang sedang berada di ambang kehancurannya, yakni pada masa pemerintahan Yazid bin Abdul Malik (101 H/720 M-105 H/724 M) dan Hisyam bin Abd al-Malik (105 H/724 M-125 H/743 M). Ketika dinasti Umayyah jatuh ke tangan dinasti Abbasiyah, golongan Mu'tazilah mendapatkan tempat yang amat baik di dalam pemerintahan.²⁵

Mu'tazilah merupakan aliran yang semata-mata bergerak dalam bidang keagamaan. Mereka tidak pernah membentuk pasukan maupun mengangkat senjata.

Ini merupakan alasan yang paling terkenal dan sering dikaitkan dengan latar belakang penamaan Mu'tazilah.

²⁶ Nahrawi, *Imam Syafi'i*, 109.
²⁷ Tim Penyusun, *Wahid Kalimat (Sumbangan IAIN Sunan Ampel Press 2011)*, 72.

Wasil bin Atha merupakan *syaikh al Mu'tazilah wa qadimuha*, yaitu kepala tertua Mu'tazilah. Ia dilahirkan di Madinah pada tahun 81 H/700 M. dan meninggal di Basrah pada tahun 131 H/748 M. Di Madinah, ia berguru kepada Hasyim 'Abd Allah bin Muhammad bin Hanafiyah kemudian pindah ke Basrah dan belajar pada Hasan al-Basri.²⁸

Wasil selalu mengikuti pengajian-pengajian Hasan al-Bashri di masjid Bashrah. Suatu ketika, ada seorang murid mendatangi pengajian itu dan bertanya kepada Hasan al-Bashri.

Hasan al-Basri sendiri merupakan seorang ulama yang menempati posisi tinggi dan melebihi ulama-ulama pada masanya. Nama lengkapnya Abu Sa'id al-

²⁸Kiswati, *Al-Juwaini*, 9.

²⁹Amin dan Abbas, *Pemikiran Islam*, 55.

Wasi bin Atha merupakan *shaykh al-Mutazilich wa dawimaha zain* kepala tertua Mutazilah. Ia dilahirkan di Madinah pada tahun 81 H/700 M. dan meninggal di Basrah pada tahun 131 H/748 M. Di Madinah, ia berguru kepada Hasyim 'Abd Allah bin Muhammad bin Hanafiyah kemudian pindah ke Basrah dan belajar pada Hasan al-Basri.²⁶

Wasi selalu mengikuti pengajian-pengajian Hasan al-Basri di masjid Basrah.

Hasan al-Basri sendiri merupakan seorang ulama yang menempati posisi tinggi dan melebihi ulama-ulama pada masanya. Nama lengkapnya Abu Sa'id al-

²⁶Kiswani, Al-Awamiin, p. 27
²⁷Amir dan Abbas, Penelitian Islam, 22

Hasan. Lahir di Madinah tahun 642 M (21 H) dan meninggal di Basrah pada bulan Oktober tahun 728 M (110 H).³⁰

Kedua, pengusiran Wasil dan Amr oleh Hasan al-Bashri. Mengutip pendapat Harun Nasution, bahwa Wasil dan Amr bin Ubaid bin Bab diusir oleh Hasan al-Bashri dari majelisnya karena berselisih paham mengenai *qadar* dan kedudukan orang mukmin yang berdosa besar. Keduanya menjauhkan diri dari Hasan al-Bashri.

Montgomery Watt, *Studi Islam Klasik : Wacana Kritik Sejarah* (Yogyakarta: Tiara Wacana Yogya, 1999), 99.

³¹ Nasution, *Teologi*, 38.

³² Abdul Aziz Dahlan, *Sejarah Perkembangan Pemikiran Dalam Islam* (Jakarta: Beunebi Cipta, 1987), 69.

Hasan. I ahir di Madinah tahun 642 M (10 H) dan meninggal di Basrah pada bulan Oktober tahun 728 M (110 H).

Kelwa pengusiran Wasil dan Amr oleh Hasan al-Basri. Mengutip pendapat Harun Nasution, bahwa Wasil dan Amr bin L'aid bin Bab diuisir oleh Hasan al-Basri dari majelisnya karena berselisih paham mengenai yadwa dan kedudukan orang mukmin yang ber dosa besar. Keduanya menjabarkan diri dari Hasan al-Basri.

Pada awal perkembangannya, aliran ini tidak mendapat simpati umat Islam, khususnya di kalangan masyarakat awam karena mereka sulit memahami ajaran Mu'tazilah yang bersifat rasional dan filosofis. Kelompok ini baru mendapat dukungan yang luas, terutama di kalangan intelektual, pada masa pemerintahan khalifah al-Ma'mun, penguasa Abbasiyah (198 H/813 M - 218

³⁴ Nurcholis Madjid, *Khasanah Intelektual Islam* (Jakarta: Bulan dan Bintang, 1984), 10.

³⁵ Abdul Razak, *Ilmu Kalam* (Bandung: Pustaka Setia, 2007), 80.

³⁶ Unesa, “Faham Qadariyah”, dalam <http://blog.elearning.unesa.ac.id/tag/apa-itu-free-will-and-free-act-menurut-qodariyah> (13 Juni 2012).

Pada awal perkembangannya, aliran ini tidak mendapat simpati umat Islam, khususnya di kalangan masyarakat awam karena mereka sulit memahami ajaran Mu'tazilah yang bersifat rasional dan filosofis. Kelompok ini baru mendapat dukungan yang luas terutama dikalangan intelektual pada masa pemerintahan Khalifah al-Ma'mun, penguasa Abbasiyah (198 H-813 M - 218

⁵⁴ Murcholis Madijid, *Klasifikasi Intelektual Islam* (Jakarta: Bulan dan Bintang, 1984), 10.
⁵⁵ Abdul Kadir, *Wah Kalam* (Bandung: Pustaka Setia, 2007), 20.
⁵⁶ Lassa, "Faham Qadiriyyah", dalam <http://blog.cekaminingsar.ac.id/2012/06/13/ahb-ill-and-tes-er-menara-dogriyah/> (13 Juni 2012).

5. Pengetahuan atau sangkaan yang kuat bahwa tindakannya tidak bakal menimbulkan kerugian pada harta atau dirinya.⁴⁹

C. SEKTE-SEKTE AWAL MU'TAZILAH

1. Al-Wasiliyah

Al-Wasiliyah merupakan aliran yang didirikan oleh Abu Huzaifah Wasil ibn Atha al-Gazzal al-Atsag (81 H/700 M-131 H/748 M). Salah seorang murid Hasan Bashri. Wasil belajar ilmu fisika dan hadits kepada Hasan Bashri. Dia hidup pada masa pemerintahan khalifah Abd Malik ibn Marwan dan Hisyam ibn Malik. Para pengikutnya terdapat di Afrika Utara pada masa kerajaan Idris ibn Abdullah al-Husaini yang mengadakan pemberontakan pada masa khalifah Abu Ja'far al-Mansyur.

Karena di akhirat itu hanya ada dua kelompok; penghuni neraka dan penghuni surga, namun siksa yang dikenakan padanya lebih ringan dari siksa yang diderita orang kafir.⁵⁰

Kedua, faham *qadariyah* yang sejalan dengan pendapat Ma'bad al-Juhani (80 H/699 M) dan Gilan Dimasqi (105 H/722 M). Tuhan kata Wasil bersifat bijaksana dan adil. Ia tidak dapat berbuat jahat dan bersifat zalim. Tidak mungkin Allah menghendaki dari manusia sesuatu yang bertentangan dengan apa yang diperintahkan-Nya.